
  

 

 現在、区政会議の運営について区政会議委員を

対象として実施したアンケートの結果をもとに

効果的な区政会議運営に向けた改善を進めてお

り、その取り組みの一環として、説明資料は従来

の運営方針の様式に加えて、主な項目だけを記載

した「概要版」を作成し、区役所からの説明はこ

れによって行いました。 

 質疑応答では、昨年度の区政会議委員の評価が

低かった事業の来年度に向けた改善点や、地域に

おける共助の取組による防災対策、生活困窮家庭

の子どもへの学習支援における体験学習につい

てなど、様々なご意見をいただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

また、区政会議の運営に関するご意見も会議中

に何点かいただいているため、次回の各部会にお

いて改善策の案をお示しし、区政会議委員のご意

見を伺った上で、さらなる改善を進めて効果的な

区政会議の実現につなげたいと思います。 

 

  

 

 

 

 

 

 区政会議の内容の詳細については、区役所の

ホームページに配布資料や議事録を随時掲載して

いきますので、そちらからご確認いただけます。 

 

 

 

 

 

§２ 市政・区政への参画 このコーナーでは、区民のみなさんに市政・区政へ
参画していただいている取組を紹介します。 

１．平成 30 年度第２回淀川区区政

会議を開催！ 

平成 30 年度第２回目の淀川区区政会議（全

体会議）を平成 30 年 11 月 8 日（木）に開催

しました。 

今回の会議では、2018 年度の淀川区運営方

針の中間振返りと 2019 年度の淀川区運営方針

（素案）に関する意見交換を主要な議題として

開催しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

（１）2018 年度淀川区運営方針中間振り返り

及び改定について 

（２）2019 年度淀川区運営方針（素案）につ

いて  

まず、区役所から 2018 年度の運営方針の取

組の進捗状況や、それらを踏まえた 2019 年度

の運営方針について説明があり、その後に区政

会議委員と区役所の各担当との意見交換を行

いました。 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

|5| 

淀川区 区政会議 

区政会議の効果的な運営のための取組として、今回の会

議ではプロジェクターを使った資料説明も行いました 

福岡議長がご欠席であったため、今回は牧副議長に進行

をしていただきました。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

淀川区 福祉バス 検討会 

充実や事業の周知、新たなチャレンジなどに積極

的に取り組み、区の生涯学習がより充実したもの

となるよう努めて参りますので区民の皆様のご

理解とご協力をよろしくお願い致します。 

なお、本計画の詳細については、淀川区ホーム

ページ（※）や区役所窓口でご覧いただけます。 

※「淀川区の生涯学習」で検索 

【問合せ：４階 41 番 市民協働課 6308-9415】 

 

 

２．「第３次 淀川区生涯学習推進

計画」を策定しました 

淀川区の生涯学習の今後の方向性などをお

示しした「第３次 淀川区生涯学習推進計画」

を 12 月 13 日に策定いたしました。淀川区の

これまでの取組などを踏まえて、区の特色や思

いを全面に押し出したオリジナルの計画です。 

策定にあたって、11 月に 1 ヶ月間募集した

パブリック・コメントをはじめ、日ごろ生涯学

習に携わっていただいている区民ボランティ

アの方々や、12 月 12 日に淀川区の生涯学習に

関わりの深い団体にお集まりいただき開催し

ました「淀川区生涯学習推進会議」において、

それぞれ貴重なご意見をいただき、参考とさせ

ていただきました。ありがとうございました。 

淀川区では今後この計画に基づいて、講座の

|６| 

３．学校協議会委員研修を開催 

学校協議会委員のみなさまを対象に10月5 日、

6 日及び 12 月 6 日に研修を実施しました。学校

協議会の役割や制度、大阪市及び淀川区の教育施

策の現状などをテーマに講義とグループワーク形

式で実施している研修ですが、わかりやすいと毎

年ご好評をいただいています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

各校園で策定する「運営に関する計画」のクイ

ズを解く姿は真剣そのもの。アンケートでは、次

回の学校協議会で応用できるよう頑張りたいとい

う積極的なご意見もいただきました。 

学校協議会は年３回開催され、「運営に関する計

画」などの取り組みについて議論する場。どなた

でも傍聴可能ですので、開催される各校園にお問

合わせください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「各校園の取り組み」「学校協議会での建設的意

見の表明」「保護者・地域の協力」、この三つの掛

け算で、「学校（教育）力」が飛躍的に高まります。

大阪の教育を良くしていくため、今後も様々な手

法を用いて研修を実施してまいります。 

【問合せ：４階 41 番 市民協働課 6308-9415】 

 

 

§２ 市政・区政への参画 このコーナーでは、区民のみなさんに市政・区政へ
参画していただいている取組を紹介します。 

淀川区生涯学習推進会議の様子 


	P5（区政会議）.pdf
	P6（生涯学習推進計画・学校協議会委員研修）

